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	2013 

2009


	Fiton titullin “Profesor” 
	

	
	Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, (23 maj 2013)

	
	Fiton titullin “Profesor i asociuar” 

Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, (16 korrik 2009)

	

	
	
	

	2005
	Fiton gradën “Dottore di Ricerca” (Doktor shkencash) 
	

	1998 


	Università degli Studi della Calabria – Itali, me temë “Analisi acustica del sistema fonologico dell’Albanese Standard” , me vlerësim “Eccellente”, 20 prill 2005. (Njohur me vendim të KVTA-së, MASH, Tiranë, 2006) 
Fiton diplomën Mësues i gjuhës dhe i letërsisë 

Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Diplomuar me certifikatën “Student i Shkëlqyer”.

	
	


	EKSPERIENCA E PUNËS                                                          
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	2020-
2016 – 2017
2008 – 2016

 2008 – 2016 

2010 – 2016

2007-2016

2004

2002 - 2005

1998 –

	Drejtore, Instituti i Studimeve Europiane, UT
Zëvendësdekane,  Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, UT
Kryeredaktore e revistës Studime Albanologjike, Nr.1, organ i Fakultetit të Historisë dhe të Filologjisë, UT

Anëtare e drejtorisë organizuese të Seminari ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare, Prishtinë 
Bashkëdrejtore në drejtorinë organizuese të Seminarit ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare, Prishtinë

Përgjegjëse e Departamentit të Gjuhës, në Fakultetin e Historisë dhe të Filologjisë

Eksperte vlerësuese për punësimin e punonjësve në Sportello Linguistico, Comune di Castroreggio, Itali

Lektore e gjuhës shqipe në Departamentin e Gjuhës, të Fakultetit të Gjuhëve dhe Kulturave Moderne, në Universitetin e Kalabrisë, Itali

Pedagoge, në Departamentin e Gjuhësisë të Fakultetit të Historisë dhe të Filologjisë, në Universitetin e Tiranës

	
	


	PUNA SHKENCORE
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 Botimet  (libra dhe artikuj shkencorë)                
2012

Fonetikë akustike, analizë e sistemit fonologjik , SHPSH, Tiranë
2012

100 vjet pavarësi e shtetit shqiptar, (me bashkautorë), Arbëria , Tiranë

2013

Manual i fonetikës akustike dhe i teorisë së fonologjisë, SHPSH, Tiranë

2016
             Shqip. AL, Metodë për mësimin e gjuhës shqipe, (me bashkautorë),  Kristalina, Tiranë
2015

Gjuhë amtare, klasa VI, (me bashkautorë), ALBAS, Tiranë 
2016                  Gjuhë amtare, klasa VII, (me bashkautorë), ALBAS, Tiranë
2016                  Gjuhë shqipe, klasa X, (me bashkautorë), ALBAS, Tiranë
2017

Gjuhë amtare, klasa VIII, (me bashkautorë), ALBAS, Tiranë
2017 

Gjuhë amtare, klasa XI, (me bashkautorë), ALBAS, Tiranë
2018

Gjuhë amtare, klasa IX, (me bashkautorë), ALBAS, Tiranë
2018 

Gjuhë amtare, klasa XII, (me bashkautorë), ALBAS, Tiranë
2019 

Gjuhë amtare, klasa X, (me bashkautorë), ALBAS, Prishtinë

2019 

Gjuhë amtare, klasa XI, (me bashkautorë), ALBAS, Prishtinë

Përgatitje librash për botim 
2017

Atë Zef Pllumi, “Saga e fëmijënisë, Dhetë vjetë liri”, Botimet Françeskane, Shkodër
2018

Atë Bernardin Palaj, “Bota e maleve shqiptare”, Botimet Françeskane, Shkodër
2018

Atë Gjon Shllaku, “Shqyptari - Frati - Shqypnnia”, Botimet Françeskane, Shkodër

2019

Atë Marjan Prelaj “Shqypnija Serafike”, Botimet Françeskane, Shkodër
2020

Atë Donat Kurti “Gramatika e gjuhës shqipe”, Botimet Françeskane, Shkodër
Artikuj
1998
Recension i punimit “Fonetika e shqipes krahasuar me atë të gjuhës kineze”, i  gjuhëtares Shjao Kuifen, 
             Gazeta “Drita”
2001
-Rreth ecurisë së ë-së së patheksuar në gjuhën shqipe.

-Mbrojtje diplomash në Departamentin e Gjuhës Shqipe, kronikë.  Studime Albanologjike, Nr.1, 2001
2005
(me E. Conforti) Tiparet akustike të theksit në të folmen e Shën Benëditit, në Kalabri, krahasuar me shqipen  


standarde Studime Filologjike Nr. 1-2, Tiranë
2005
Mbylltoret, analiza e lokusit bashkëtingëllor, Gjuha Jonë, Nr. 1-2, Tiranë 
2006
Analizë akustike e bashkëtingëlloreve shtegore, Studime Filologjike Nr. 1-2, Tiranë
2008
   Rreth sonantes j në gjuhën shqipe, Studime Albanologjike, Nr. 1, Tiranë
2008

I parametri acustici dell’accento nella parlata di San Benedetto Ullano e l’albanese standard, Quaderni del Dipartimento di Linguistica – Università di Firenze 18
2008
Konsulta e Prishtinës, një tregues i rëndësishëm i ndërgjegjësimit kombëtar për njësimin e shqipes Gjuha 
             Jonë, Nr. 1-2, Tiranë
2009

Ndryshimet kombinatore në sistemin emëror të shqipes, analizë akustike, Cognito, Nr. 6, Ohër
2009    Trajtesa të koncepteve të fonologjisë prozodike në veprën e profesor Rizës, Studime Albanologjike, Nr.1, 

             Tiranë

2010     Gjuha shqipe, shkolla shqipe dhe shoqëria shqiptare sot, Studime Albanologjike, Nr.1, Tiranë

2010     Nënë Tereza: Bëni gjërë të vogla me dashuri të madhe, Seminari ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe

             kulturën shqiptare, Prishtinë
2011 

Çështje të karakterizimit funksional të sistemit fonologjik, BSHUP, Tiranë

2011 
Le Delai d’Establissment du Voisement (DEV), un parameter indispensable pour caracteriser les consonnes 

            occlusives, Studia Albanica, No. 1




2012   (me I. Ndoci, M. Gjokutaj) Improving the quality of learning by increasing the students’ 
           readingskills, Problems of Education in the 21st century Volume 42

2012    (me D. Tamo, M. Gjokutaj) New dimensions of teaching and learning by doing in the Global  

             context of education, Problems of Education in the 21st century Volume 44
2012    Bashkëtingëlloret dridhëse, cilësitë dhe variantet e tyre, “Festschrift për nder të akademik Rexhep     

            Ismajlit”, Prishtinë
2013
   (me E. Conforti) De Rada- Camaj, shqyrtime gjuhësore rreth gjuhës së njësuar shqipe, Studime shqiptare 
             20, Shkodër
2015   Qiellzoret e shqipes dhe prirja e tyre për afrikatizim, Revista “Studime Albanologjike”, Nr. 1, Tiranë 
2017     Dhjetë vjet liri, por çfarë lirie?! Revista “Hylli i Dritës” botim i  Provincës Françeskane “Zoja Nunciatë”
2018    F. Altimari, A. Mandala, G. Belluscio, G.L.Bevington, përgatitja e zërave mbi kontributin e këtyre 
studiuesve, “Fjalori Enciklopedik i Kosovës” ASHAK, Prishtinë, Kosovë
2019    Politika gjuhësore shtetërore të nisura me Komisinë Letrare, “Austro - Hungaria dhe Shqipëria, 1916 – 
1918”,  Tiranë

Prezantime
Tetor 2014              Ftuar në Universitetin e Karlit, Pragë, Çeki, për të mbajtur tri ligjërata në  Departamentin e  

                                 gjuhëve sllave dhe ballkanike.                                                                                                                  (http://kjbs.ff.cuni.cz/content/lingvistick%C3%A9-p%C5%99edn%C3%A1%C5%A1ky-prof-dr-jubani-z-tiransk%C3%A9-univerzity)
Prill 2016                  Ftuar në Universitetin e Prishtinës, Kosovë, për të mbajtur ligjëratën Interpretimin 

                                   fonologjik të të dhënave të analizës akustike
Nëntor 2018             Ftuar në Universitetin e Prishtinës, Kosovë, për të mbajtur ligjëratë mbi metodat e kërkimit në 

                                   Fonetikën eksperimentale.

Projekte dhe trajnime
2006


Projekti Studime etno-socio-linguistike në Shqipërinë e Mesme, mbështetur nga MASH

2007


Projekti PromoALBA, në kuadër të INTERREG III 

2007


Projekti Studime stno-socio-linguistike në rrethin e Tiranës, mbështetur nga Universiteti i 


Tiranës 

2009 


Projekti Vatra, me Universitetin e Kalabrisë në kuadër të të  cilit, është angazhuar si lektore 

2011 


Projekti kombëtar 3-vjeçar, mbështetur nga AKTI, Komunikimi ndëretnik në   

                

Ballkan, Drejtuese projekti   

2011 


Projekti TEMPUS project 517117 Developing information literacy for lifelong   learning 


and knowledge economy in Western Balkan Countries 
  2018                             CoLABproject, Corpus Linguistics. Humboldt University, Berlin (me mbështetjen e 

                                    Erasmus +)
  2019 


3 Leadership Webinars for Senior Women executives in HEI, Rectors/Presidents, Vice- 

                                        Rectors, Directors of departments and institutes, board members… IFCU, Paris , France



June 11, 2019: What is Women Leadership; June 18, 2019: Emotional Intelligence; June  

                                        25: Charisma and Presence
Konferenca
2004    (me E. Conforti) Alla ricerca delle funzioni narrative di Propp nelle fiabe popolari di San Benedetto Ullano,   

          Seminari ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare, Prishtinë 

2005    (me E. Conforti) Mbi studimet për diftongjet e shqipes dhe të të folmeve të arbëreshëve të Italisë, Seminari 
            ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare, Prishtinë 

2006    (me E. Conforti) Uno studio strutturale delle fiabe di S. Caterina Albanese,në Racconti popolari di S. Caterina Albanese..., Itali 
2006    Probleme të kulturës së gjuhës në emisionet televizive dhe në librat artistikë për fëmijë, Seminari 

            ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare, Prishtinë 

2008    Presentazione dei testi tradotti e pubblicati, La cooperazione in campo culturale e scientifico  

            fra Italia e Albania, Promoalba, Tiranë
2008    Fjalori i Mehmet Elezit, pasqyrë e një thesari gjuhësor pak të njohur, Takim shkencor, organizuar nga QSA,  

            Tiranë
2008    Globalizmi dhe mësimdhënia e gjuhës shqipe, Seminari ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe kulturën  

            shqiptare, Prishtinë
2008    Probleme të studimit të intonacionit të gjuhës shqipes me metoda të fonetikës eksperimentale, Seminari II  

            ndërkombëtar i albanologjisë, Ohër 

2009    Probleme të trajtimit të diftongjeve në ndarjen e fjalëve në rrokje, Seminari ndërkombëtar  për gjuhën,  

            letërsinë dhe kulturën shqiptare, Prishtinë

2010    Rregullat e drejtshkrimit të shqipes standarde dhe disa trajtesa të diskutueshme, Ditët e Albanologjisë,

            Shqipja në etapën e sotme..., QSA, Tiranë
2011    Gramatikat akademike dhe gramatikat shkollore, Seminari ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe kulturën

            shqiptare, Prishtinë

2011    Meshari i Gjon Buzukut mes traditës gjuhësore dhe fillimit të shkrimit shqip, Konferencë Shkencore

            Ndërkombëtare “Kraja me vecantësitë Shestanase në rrjedhën e shekujve”, Ulqin, Mal i Zi
2011    Political discourse and the Albanian society in dictatorship, Konferencë shkencore Ndërkombëtare 
            Languages of Culture, Blagoevgrad, Bullgari
2011    Elemente të etnografisë së të folurit në  Eposin e kreshnikëve dhe në Kanunin e Lekë Dukagjinit,

            Konferencë Shkencore Ndërkombëtare: Studimet sociolinguistike në Shqipëri - trashëgimia, gjendja 

            dhe perspektiva, Universiteti “Fan Noli”, Korçë
2011    Pasuria e elementeve të etnografisë së të folurit në letërsinë gojore, Konferencë Shkencore Ndërkombëtare 
            Gjuha standarde dhe variantet dialektore, FHF, Tiranë

2011    Sistemi fonetik në gramatikën e Georg Von Hahn-it, Konferencë Shkencore Ndërkombëtare “Nga 

              gjermanisika në albanologji, J.V. Hahn-i, me rastin e 200-vjetorit të lindjes, FGJ,  Tiranë

2011    Studimet fonetike mbi shqipen,  disa çështje për diskutim, Konferencë Shkencore: Metodat moderne në

             gjuhësi dhe studimet mbi shqipen, QSA, Tiranë

2012    Trajtesa fonetike dhe fonologjike, problematikë terminologjie apo metodologjie studimi, Konferencë 
             Shkencore: Terminologjia e shkencave të ligjërimit, Elbasan
2012    Formimi i diftongjeve të shqipes dhe realizimi i tyre në shqipen e sotme, Konferencë Shkencore

             Akademiku Kolec Topalli dhe studimet në fushën e fonetikës e gramatikës historike Universiteti Eqrem 
             Çabej, Gjirokastër
2012    Acoustic Features of the Accent in the Albanian language, VIII International Workshop on Balto-Slavic

              Accentology  (IWoBA VIII), July 6-8, 2012, University of Novi Sad, Serbia
2013    Teaching Albanian language in pre university education, policies and strategies, Konferencë
              Ndërkombëtare Arsimore e Shqipërisë, Tiranë
2013
  (me E. Conforti) Rreth natyrës së j-së në shqipe dhe në italishte, Seminari ndërkombëtar për gjuhën, 
             letërsinë dhe kulturën shqiptare, Prishtinë

2013
   Theksi dinamik, një dukuri e gjuhëve ballkanike, Konferencë Shkencore  Ndërkombëtare Komunikimi 
              ndëretnik në Ballkan, Tiranë
2013
   (me M. Gjokutaj) Mësimi i gjuhës shqipe mbështetur në kompetenca gjuhësore sipas Niveleve të Kuadrit 

              Europian të Referencave pë Gjuhët, Konferencë Ndërkombëtare Arsimore, Mal i Zi
2014    Çështje të fleksionit në sistemin emëror, kontribute të profesor Ethem Likajt, Konferencë Shk,encore në 
             nder të akademik prof. Ethem Likaj, Universiteti i Vlorës
2014    Studimet fonologjike në Shqipëri, në kornizat e ideologjisë materialiste, Seminari ndërkombëtar për 
             gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare, Prishtinë

2014    Rreth zbatimit të parimit fonetik/fonologjik në drejtshkrimin e shqipes, Konferencë shkencore

             Drejtshkrimi i gjuhës shqipes dhe diskutimet e sotme mbi të, FHF, Tiranë

2015    Prof. Tomor Osmani, një studiues i përkushtuar i historisë së shkrimit të shqipes, Konferencë shkencore

             për nder të prof. Tomor Osmanit, Universiteti Luigj Gurakuqi, Shkodër
2016    (bashkautore) Shkronjëtorja një Shkronjëtorja e Sami Frashërit dhe fillesat e Gramatologjisë shqipe, 
            Konference shkencore ndërkombëtare Sami Frashëri, dijetari i kombeve, Universiteti i Trakias, Turqi, në 
            bashkëpunim me Universitetin e Tiranës.
2016    (bashkautore) Komisia Letrare Shqipe dhe shqipja zyrtare, Konference shkencore Ndërkombëtare 
            Komisia Letrare dhe formimi i mendimit gjuhësor ndër shqiptarë, Universiteti Luigj Gurakuqi, Shkodër.

2016    (bashkautore) Izokronia, klasifikimi i shqipes mbështetur në veçoritë të organizimit kohor në 
           shqipe, Seminari Ndërkombëtar për gjuhën, kulturën …. Prishtinë, Kosovë
2016    Kontributi i martirëve të Kishë katolike shqiptare nëpërmjet botimeve të Shtypshkronjës Françeskane,

            Aktivitet shkencor, në kuadër të 100-vjetorit të Shtypshkronjës Françekane, (1916- 2016), organizuar nga 
            Provinca Françeskane Zoja Nunciatë 

2016    Le relazione tra il Dipartimento di Albanalogia(UNICAL) e il Dipartimento Linguistica (UT), contributi

            e proggetti per il futuro Convegno Le comunità arbëreshë di Italia fra identità e integrazioni Universita 
            della Calabria, Itali 

2016    Komisia Letrare në Shkodër, jo vetëm kodifikuese e shqipes zyrtare, por edhe  institucioni i parë 
             akademik kombëtar, Konferencë Shkencore Kombëtare Lufta I Botërore –shqiptarët, Ballkani, Europa 

             Tiranë, 06.12.2016
2019
Language and dictatorship − the case of Albanian”, Symposium „Pluricentric Albanian“ Humboldt-
            University Berlin, in cooperation with Southeast Europe Association, Date: 12-13 January 2017, 
            Venue: Main Building, Unter den Linden 6, Room 2070a 12 January 2017
2017
(me Natalina Hoti), "Atë Bernardin Palaj - martirizimi i njeriut dhe i kontributit të tij shkencor, Konferencë 

             shkencore “Gjurmime albanologjike ...” (Hulumtime për ndihmesat e disa albanologëve për               

             kulturën shqiptare). 2 qershor, 2017, Shkodër

2017    Strukturalizmi e funksionalizmi në studimet fonologjike dhe kontributi i prof. Rexhep Ismajlit, Konferencë 

             shkencore në nder të prof. Rexhep Ismajlit, organizuar nga ASHSH dhe ASHAK, Tiranë
2017    Shkolla shqipe, një traditë arsimdashëse dhe atdhetare drejt Mësonjëtores së parë shqipe në Korçë", 

            Konferencë Shkencore “100 vjet Mësonjëtorja e Korçës”, 6.03.2017, Korçë

2017    (me Emilia Conforti) “Arbëreshët e Italisë, nismëtarë të mësimit të gjuhës dhe të njësimit të saj”, 

              Konferencë Shkencore Ndërkombëtare, identitetet shqiptare sot në këndvështrimin global. Modeli i arbrit 

              italian, 4 Prill 2017, Salla Aleks Buda, Akademia e Shkencave, Tiranë
2017    Shkolla françeskane, një traditë e rëndësishme e studimeve albanologjike, Seminari 
              Ndërkombëtar për gjuhën, kulturën ..., 26.08.2017, Prishtinë

2018    Kultura dhe besimi, Asambleja II në përgatitje të Sinodit Dioqezan, Universiteti “Zoja e Këshillit të Mirë”, 

             17 mars 2018
2018    Figura e Skënderbeut dhe françeskanët, Konferencë shkencore “Figura e Skënderbeut ndër vite, çështje 
             diskutimi për albanologët”, Universiteti “Ismail Qemali”, 12. 11. 2018, Vlorë
2019
Sistema di scrittura e identificazione di fenomeni fonologici nelle opere di Santori, “Francesco Santori, la 
             sua opera e il suo tempo”, 15-17 settembre, Calabria, Italia
2019     Studime të fonetikës eksperimentale mbi shqipen në UNICAL dhe kontributi i prof. John Trumper, 

Konferencë shkencore “Studimet Albanistike në Itali“, 22-23 tetor, ASHAK, Prishtinë, Kosovë

2019
Atë Marjan Prelaj, frati që i shërbeu historisë përmes dokumentimit të së vërtetës, Konferencë shkencore 

            „800-vjetori i Urdhnit Françeskan në Shqypni“, 9 nëntor, Biblioteka Françeskane, Shkodër

2019
Arbëreshët e Italisë, 'Ura europiane' e Shqipërisë drejt Perëndimit, Konferencë shkencore “Çështje të 
kontakteve gjuhësore e letrarre italo-shqiptare” organizuar nga Universiteti i Napolit dhe ASA, 22 nëntor,  
Tiranë
2019    Pjetër Bogdani, kleriku që „kish për të kianë“ martir për fe dhe atdhe, Konferencë shkencore në kujtim të    

             330-vjetorit të kalimit në amshim të Pjetër Bogdanit, Ipeshkëvia Prizren - Prishtinë, 6 dhjetor, Prishtinë,  

             Kosovë
2020    Enciklika e Papa Françeskut, Asambleja IV në përgatitje të Sinodit Dioqezan, Katedralja e Shën Palit, 

             17 tetor 2020
2020    Rreth disa aplikimeve të teorisë së optimalitetit mbi theksin në fjalë dhe vëzhgimet e prof. Demirajt, 

            Konferencë shkencore ndërkombëtare “Shaban Demiraj, personalitet i gjuhësisë …”, organizuar nga  

            Departamenti i Gjuhësisë, FHF, UT
ANËtarËSIme                     [image: image5.png]



Anëtare në Grupin e drejtshkrimit të Këshillit Ndërakademik për Gjuhën Shqipe (KNGJSH)
Recenzente (e jashtme) në revistat: Filosofia del Linguaggio,  Lingue e Linguaggi, Itali
Anëtare e Komisionit për organizimin e Sinodit Dioqezan

Anëtare e CDA “Zoja e Këshillit të Mirë”- “Nostra Signora del Buon Consiglio
Kryetare e grupit “Kisha dhe kultura” në Sinodin Dioqezan

Anëtare e Komisionit për Promovimin e Titujve Akademikë, UT

Anëtare e Komisionit të gjuhës dhe të letërsisë, Akademia e Shkencave e Shqipërisë

	AFTËSI PERSONALE
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	Gjuha amtare
	Shqip

	
	

	Gjuhë të tjera
	TË KUPTUARIT 
	TË FOLURIT
	TË SHKRUARIT

	
	Dëgjim 
	Lexim 
	Ndërveprim folës 
	 Prodhim folës 
	

	Anglisht 
	B2
	B2
	B2
	     B2
	B2

	
	TOEFL 1993

	Italisht
	B2
	B2
	B2
	     B2
	B2

	
	FGJH 1998, PLIDA 2018

	
	Nivelet e njohjes se gjuhës: A1/A2: Përdorues  bazik - B1/B2: Përdorues i pavarur - C1/C2 Përdorues i mirë


	Kurse leksionesh
	Gjuhë shqipe për të huaj, Triennale+Specialistica, në Fakultetin e Gjuhëve dhe Kulturave Moderne të Universitetit të Kalabrisë 

Fonetikë dhe fonologji e shqipes, viti I, Bachelor, në Fakultetin e Historisë dhe të Filologjisë të Universitetit të Tiranës
Hyrje në gjuhësi, viti I, Bachelor, në Fakultetin e Historisë dhe të Filologjisë dhe në Fakultetin e Gjuhëve të Huaja të Universitetit të Tiranës
Fonetikë akustike,  viti II, MSH Gjuhësi e sotme, në Fakultetin e Historisë dhe të Filologjisë të Universitetit të Tiranës
Fonotaktikë, viti I, MP Mësuesi, në Fakultetin e Historisë dhe të Filologjisë të Universitetit të Tiranës
Linguistikë dhe glotologji, viti I,  Bachelor - Logopedi, në Fakultetin e Shkencave   

                                         Teknike, Universiteti i Mjekësisë
Parimet e fonologjisë (modul)  Master - Logopedi, në Fakultetin e Shkencave   

                                         Teknike, Universiteti i Mjekësisë
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